Дело № 1-25/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 апреля 2017 года с.Базарные Матаки 

Алькеевского района РТ 

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Нуриахметова И.Ф.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Серобабы В.В.,

подсудимого К.В.В. 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № № 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

К.В.В., 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В период времени с конца сентября 2010 года до 17 марта 2017 года, точные дата и время дознанием не установлены, К.В.В. не имея соответствующего разрешения на хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного оборота взрывчатых веществ, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, на поверхности печи возле дымохода, расположенной в спальной комнате своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия - смесь промышленно изготовленных бездымных нитроцеллюлозных порохов, изготовленное самодельным способом, общей массой 150, 0 грамм, находящиеся в 2-х металлических банках без маркировки, а также взрывчатое вещество метательного действия – промышленно изготовленным нитроцеллюлозным порохом, общей массой 242,3 грамм, находящимся в картонной банки без маркировки, которые были обнаружены и изъяты 17 марта 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут сотрудниками ОУР отделения МВД России по Алькеевскому району, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище К.В.В. по адресу: 

<

адрес>

Согласно справки об исследовании № № от 18 марта 2017 года представленные на исследование вещества из двух металлических банок общей массой 150 грамм являются взрывчатым веществом метательного действия - смесью промышленно изготовленных бездымных нитроцеллюлозных порохов. Указанная смесь изготовлена самодельным способом. 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения эксперта № № от 27 марта 2017 года, представленные на исследование вещества из двух металлических банок общей массой 148,0 грамм являются взрывчатым веществом метательного действия - смесью промышленно изготовленных бездымных нитроцеллюлозных порохов. Указанная смесь изготовлена самодельным способом. Представленное на исследование вещество из картонной банки массой 241,3 грамм являются взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом. 

В судебном заседании К.В.В. вину свою признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником. 

По ходатайству К.В.В. с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия и назначает наказание К.В.В.. по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

По бытовой характеристике К.В.В. характеризуется положительно. 

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание К.В.В. предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Преступление, совершенное К.В.В. относится к категории средней тяжести, оснований для изменения категорий преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства дела, всех смягчающих обстоятельств, суд находит, что исправление К.В.В. возможно с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К.В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом 5000 (пять тысяч) руб.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание К.В.В. в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (месяцев). 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ на К.В.В. возложить обязанности без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного не менять место жительство, проходить регистрацию в этом органе в установленном законом порядке.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись И.Ф. Нуриахметов 

Копия верна. Судья 

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-25/2017

Секретарь судебного заседания